2ª RETIFICAÇÃO

EDITAL 06/2026 - Seleção de estudantes para o curso Partiu IF: Curso Preparatório para o
Ensino Médio Integrado do  Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste

de Minas Gerais

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 2ª
retificação do Edital 06/2026 - Seleção de estudantes para o curso Partiu IF: Curso
Preparatório para o Ensino Médio Integrado do  IF Sudeste MG.

Considerando as fortes chuvas que atingiram diversas regiões da Zona da Mata Mineira e que
ocasionaram a suspensão das aulas nas redes públicas de ensino, informamos que houve
alteração no cronograma previsto no edital, conforme disposto nesta retificação.

ONDE SE LÊ:

Ações Datas

Lançamento do edital 06/02/2026

Impugnação dos termos do edital 09 e 10/02/2026

Edital final 11/02/2026

Inscrições
11/02/2026 a
02/03/2026

Sorteio dos estudantes inscritos 05/03/2026

Resultado Lista de sorteados 06/03/2026

Entrega de documentos dos estudantes sorteados 09 e 10/03/2026

Bancas de Heteroidentificação 14 e 15/03/2026

Resultado preliminar da análise de documentos 17/03/2026

Recursos 18 e 19/03/2026

Banca de Heteroidentificação recursal 21 e 22/03/2026

Resultado Final das análises de documentos 24/03/2026

Entrega de documentos dos estudantes excedentes
(caso hajam vagas)

25/03/2026

Banca de Heteroidentificação dos estudantes
excedentes (casa hajam vagas)

26/03/2026

Resultado Preliminar dos estudantes excedentes (casa
hajam vagas)

27/03/2026

Recursos 30/03/2026

Banca de Heteroidentificação recursal dos estudantes
excedentes (casa hajam vagas)

31/03/2026

Resultado Final dos estudantes excedentes (casa hajam
vagas)

01/04/2026

Matrícula
A partir de

24/03/2026 a
06/04/2026

LEIA-SE:

Ações Datas

Lançamento do edital 06/02/2026

Impugnação dos termos do edital 09 e 10/02/2026

Edital final 11/02/2026

Inscrições
11/02/2026 a
09/03/2026

Sorteio dos estudantes inscritos 12/03/2026

Resultado Lista de sorteados 13/03/2026

Entrega de documentos dos estudantes sorteados 16 a 18/03/2026

Bancas de Heteroidentificação 21 e 22/03/2026

Resultado preliminar da análise de documentos 24/03/2026

Recursos 25 e 26/03/2026

Banca de Heteroidentificação recursal 28 e 29/03/2026

Resultado Final das análises de documentos 31/03/2026

Entrega de documentos dos estudantes excedentes
(caso hajam vagas)

01/04/2026

Banca de Heteroidentificação dos estudantes
excedentes (casa hajam vagas)

04/04/2026

Resultado Preliminar dos estudantes excedentes (casa
hajam vagas)

06/04/2026

Recursos 07/04/2026

Banca de Heteroidentificação recursal dos estudantes
excedentes (casa hajam vagas)

08/04/2026

Resultado Final dos estudantes excedentes (casa hajam
vagas)

09/04/2026

Matrícula
A partir de

01/04/2026 a
10/04/2026

Início das aulas 13/04/2026

Juiz de Fora, 25 de fevereiro de 2026.

José Manoel Martins

Pró-Reitor de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 554, de 16 de maio de 2025

		2026-02-25T12:15:48-0300